CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA E
DEMAIS EDIS

O Vereador firmatário da presente vem mui respeitosamente solicitar a V. Exa,

na forma Legal e Regimental em vigor, que após ser dada ciência ao plenário

desta Casa de Leis e, posteriormente, encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo Municipal a seguinte:

INDICAÇÃO

Solicito ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal da Serra, que seja realizada, com a

máxima urgência, a manutenção asfáltica em toda a Avenida dos Colibris e
ruas adjacentes, no bairro Morada de Laranjeiras.

JUSTIFICATIVA

A manutenção asfáltica em toda a Avenida dos Colibris e ruas adjacentes,

localizadas no bairro Morada de Laranjeiras, é uma medida urgente e

necessária para garantir a segurança, a mobilidade urbana e a qualidade de

vida dos moradores e usuários dessas vias.

A pavimentação original foi realizada com o uso de escória, material que, ao

longo do tempo, demonstrou ser inadequado para esse tipo de aplicação

devido às suas características físicas e químicas. A escória, ao emitir gases

durante o processo de degradação, resultou na formação de depressões e

deformidades significativas no asfalto. Essas irregularidades comprometem

diretamente a trafegabilidade, gerando riscos de acidentes para veículos e

pedestres, além de dificultar o transporte público e a circulação de serviços

essenciais, como ambulâncias e caminhões de coleta de resíduos.

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br
Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390036003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR SAULINHO DA ACADEMIA

Além disso, a deterioração das vias tem ocasionado aumento nos custos de

manutenção de veículos para os moradores, devido a danos causados pelas

más condições do pavimento. Ressalte-se ainda que a segurança pública

também é afetada, pois o estado das vias reduz a eficiência e o tempo de

resposta de veículos de emergência.

A solicitação também considera que o bairro Morada de Laranjeiras é uma área

de constante crescimento urbano, com um fluxo significativo de veículos e

pedestres, sendo essencial que as condições das vias estejam adequadas para

atender à demanda da população local.

Portanto, solicitamos que a manutenção asfáltica seja realizada com materiais

de qualidade comprovada e que garantam maior durabilidade e resistência,

evitando problemas recorrentes e promovendo uma solução definitiva para a

infraestrutura viária da região.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, em 28 de janeiro de 2025.

SAULO MARIANO RODRIGUES NEVES JUNIOR
VEREADOR SAULINHO  (PDT)
(Documento assinado eletronicamente)

Rua: Major Pissarra nº 225 – CENTRO – SERRA – CEP: 29.176-020 Tel: (27) 3251-8300

E-mail gabinetesaulinho@gmail.com ou Site:  www.camaraserra.es.gov.br
Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390036003200320037003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

http://www.camaraserra.es.gov.br

		2025-01-28T15:04:49-0300